
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 1342 DEL 03/07/2024

OGGETTO: : FSC 2014/2020 - DELIBERA CIPE 54/2016.- LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO,
MIGLIORAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA
S.P. N. 45 MONTEFALCONE DI V.F. – SS. 90 BIS. - A.T.I. ITAL BILDING S.R.L.
(capogruppo) - C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L (mandante).
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
- LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.
202.655,03 A SALDO DI OGNI AVERE ALL’A.T.I., COME DA CERTIFICATO DI
COLLAUDO .

CIG: 80916229B4 CUP: I69J18000300002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 con Deliberazione n. 158 in data 16.05.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato lo Studio di
Fattibilità - Progetto Preliminare dei “lavori di riammagliamento, miglioramento, riqualificazione e messa in
sicurezza della S.P. 45 Montefalcone di Val Fortore - S.S.90 bis”, per un importo complessivo di €.
6.270.000,00;

 con Deliberazione n. 190 in data 23.05.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato, il progetto
Definitivo - Esecutivo;

 l’ intervento è stato ammesso a finanziamento provvisorio con D. D. n. 207 del 30.05.2019 , a valere sulle
risorse FSC 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 54/2016, impegnato sul Cap. 12428 Imp. 3785/2019;

 con Deliberazione n. 24 in data 04.02.2019 del Presidente della Provincia, è stato approvato il quadro tecnico
economico rimodulato;

 con determinazione Dirigenziale n. 837 del 06/05/2020, i lavori in parola, sono stati aggiudicati all’ Ati: Ital
Bilding Srl (capogruppo) , con sede in Circello (BN), alla via S. Vito n. 2 e C.M.M. Costruzioni Generali Srl,
con sede in Montefalcone di Val Fortore (BN), alla via Fortore n. 2 (mandante);

 In data 13/07/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n° 2826;
 In data 31/08/2020 sono stati consegnati i lavori, che hanno avuto effettivo inizio il 09/10/2020;
 con Determinazione Dirigenziale n. 2366 in data 26/11/2020, è stato approvato il nuovo quadro tecnico

economico di spesa dell’ importo complessivo di €. 4.372.933,05 di cui €. 4.324.324,32 per lavori , al netto del
ribasso offerto del 5,100% ed €. 48.608,73 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per
legge;

 la Giunta Regionale della Campania con Decreto Dirigenziale n° 129 del 03/12/2020, ha comunicato
l’ammissione a finanziamento definitivo dell’ intervento in oggetto e la liquidazione dell’anticipazione, pari al
10% dell’ importo del quadro economico post-gara dell’ intervento finanziato, per un’ importo complessivo di €.
6.270.000,00;



2

 In data 14/10/2021 e stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori, concedendo ulteriori 30 gg. per
la ultimazione dei lavori marginali;

 a seguito di impedimenti intervenuti in corso d’opera, nel mese di Novembre 2021, che hanno riguardato
la Direzione lavori e la ditta mandataria, i lavori sono stati interrotti;

 con Determinazione Dirigenziale n. 587 del 28/03/2022, si prendeva atto della modifica delle cariche
sociali della ditta Ital Bilding Srl e della Società General Engineering Srl, nonchè della sostituzione del
Direttore dei Lavori dell’intervento in parola;

 la nuova Direzione dei Lavori, con verbale di completamento attività del 19/04/2022 procedeva
all’assegnazione di un ulteriore tempo (giorni residui), per la ultimazione delle opere di piccola entità;

 con verbale in data 10/05/2022 la D.L. prendeva atto della ultimazione dei lavori marginali in data
05/05/2022;

 con Determinazione Dirigenziale n° 594 del 23/03/2023, è stata approvata la“perizia di assestamento
contabile” , redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dall’art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016,
dell’importo complessivo di €. 6.270.000,00 (di cui €. 4.156.593,93 per lavori ed €. 2.113.406,04 per
somme a disposizione);

 con Determinazione Dirigenziale n° 255 del 05/02/2024, è stato approvato lo stato finale dei lavori,
relazione sul conto finale, compensazione relativa all’adeguamento prezzi, calcolo minori quantità
sovrastruttura stradale

 con Determinazione Dirigenziale n° 1180 del 13/06/2024 è stato approvato il quadro tecnico economico
a consuntivo come di seguito riportato :

Quadro economico a consuntivo :

IMPORTO TOTALE PROGETTO : € 6.270.000,00

A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso di gara (5,100%) € 4.109.864,91

a.1 Costi della sicurezza totali : € 46.729,05

  a.1.1) Costi per la sicurezza speciali € 13.200,70

  a.1.2) Costi per la sicurezza diretti € 33.528,35

  IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 4.156.593,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :  

b.1 Spese generali ( max. 10% di A) € 292.711,53

 
b1.1) - Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Direzione
Lavori, contabilità, coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione, collaudo /CRE, collegio consultivo, ecc.

€ 271.453,39

 
b.1.2) - Spese di gara, pubblicità, verifica e validazione
progetto esecutivo,contributo a favore ANAC, commissione di
gara ecc.

€ 10.000,00

  b.1.3) - Oneri previdenziali 4% di (b.1.1+b.1.2) € 11.258,14

b.2 Spese per imprevisti ed arrotondamenti (compreso IVA) € 44.826,52

b.3 I.V.A. € 978.847,21

  b.3.1) - per lavori ( 22% ) € 914.450,67

  b.3.2) - per spese generali (22% di b.1 ) € 64.396,54



3

CIO’ PREMESSO,
CONSIDERATO CHE :

Il collaudatore ha inviato il certificato di collaudo tecnico – amministrativo, relativo all’intervento de
quo, sottoscritto in data 21/03/2024, dal quale si evince un credito nei confronti dell’impresa esecutrice
A.T.I. Ital Bilding Srl (capogruppo) , e C.M.M. Costruzioni Generali Srl (mandante), a saldo di ogni avere di €.
166.110,68 oltre iva al 22% per €. 36.544,35 e quindi per complessivi €. 202.655,03.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE :

L’A.T.I. Ital Bilding S.r.l. e C.M.M. Costruzioni Generali S.r.l., ciascuno per le rispettive quote (60% Ital
Bilding e 40% CMM Costruzioni Generali), hanno inviato le fatture per il pagamento delle relative spettanze a
saldo di ogni avere, come di seguito:

o la ditta Ital Bilding Srl ha inviato la fattura N. 10/PA del 27/06/2024 acquisita al protocollo di questo Ente n°
16323 del 27/06/2024, dell’importo di €. 99.666,41 oltre iva al 22% per €. 21.926,61, per complessivi €.
121.593,02.

o la ditta C.M.M. Costruzioni Generali Srl ha inviato la fattura N. 24 del 27/06/2024 acquisita al protocollo di
questo Ente n° 16461 del 27/06/2024, dell’importo di €. 66.444,27 oltre iva al 22% per €. 14.617,74 e quindi per
complessivi €. 81.062,01 .-

RITENUTO da quanto innanzi esposto che è possibile procedere in merito alla liquidazione dell’importo spettante
all’A.T.I., Ital Bilding Srl e C.M.M. Costruzioni Generali S.r.l., a saldo di ogni avere, come da certificato di collaudo
allegato alla presente , in proporzione alle rispettive quote.

VISTO il D.U.R.C. , numero protocollo INAIL_43893546 con scadenza validità al 25/09/2024, dal quale si evince la
regolarità contributiva della ditta C.M.M. Costruzioni Generali S.r.l..

VISTO il D.U.R.C. numero protocollo INPS_40345123, con scadenza validità al 23/07/2024, dal quale si evince la
regolarità contributiva della ditta Ital Bilding S.r.l.-

VISTO l’art. 2 del contratto di appalto, nel quale si stabilisce quanto segue:

1) La società “Ital Bilding S.r.l. eseguirà il 60% (sessanta per cento), delle opere rientranti nella categoria OG3 per
una quota complessiva di partecipazione nell’associazione temporanea pari al 60%;

2) La società “ C.M.M. Costruzioni Generali S.r.l. eseguirà il 40% (quaranta per cento), delle opere rientranti nella
categoria OG3, per una quota complessiva di partecipazione nell’associazione temporanea pari al 40%.

VISTO :

 il TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

b.4
Accantonamento economie ( non superiore al 10%
dell'importo aggiudicato definitivamente)

€ 329.263,30

b.5 Economie da lavori e spese generali € 265.102,46

b.6 per compensazione prezzi c/ iva 22% da pagarsi a fattura € 202.655,03

  Sommano € 2.113.406,04

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO ( A + B ) € 6.270.000,00



4

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle LL.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 La Delibera Presidenziale n. 291 del 29/11/2022 di Variazione al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

 La Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 La Delibera Presidenziale n. 100 dell’11/04/2023 di Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex
art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e Variazione al programma triennale 2022-2024.
Finanziamenti PNRR;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei
dirigenti, è stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori
tecnici n. 2 e 4.

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo

2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni

e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1

co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di

Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -

Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale

2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATO:

 il Decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2022, con cui il sottoscritto Ing. Salvatore Minicozzi è stato nominato
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

 la nota prot. 2380 del 02/02/2022, con la quale il Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilita’ ha delegato l’ing.
Salvatore Minicozzi per le procedure tecnico - amministrative relativamente ai lavori in oggetto.

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del
servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

RITENUTO di dover procedere in merito.



5

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1- di approvare il certificato di collaudo tecnico – amministrativo, sottoscritto in data 21/03/2024, allegato
al presente dispositivo, dal quale risulta un credito nei confronti dell’impresa esecutrice A.T.I. Ital

Bilding Srl (capogruppo), e C.M.M. Costruzioni Generali Srl (mandante), a saldo di ogni avere di €. 166.110,68
oltre iva al 22% per €. 36.544,35 e quindi per complessivi €. 202.655,03 ;

2- di procedere alla liquidazione e pagamento delle fatture di cui alle premesse del presente dispositivo, all’ ATI
Ital Bilding S.r.l. (capogruppo) e C.M.M. Costruzioni Generali S.r.l. (mandante), esecutrici dei lavori in
oggetto, per le rispettive quote (60% e 40%), in osssequio all’art. 2 del contratto di appalto e per lo specifico :

3- di liquidare e pagare alla ditta Ital Bilding S.r.l. con sede in Circello (BN), alla via San Vito n. 2 (P. IVA
IT01059900629), a saldo di ogni avere, come da certificato di collaudo sottoscritto in data 21/03/2024, la fattura
N. 10/PA del 27/06/2024, acquisita al prot. di questo Ente n° 16323 del 27/06/2024 per l’ importo di
€.99.666,41 oltre IVA al 22%, pari ad €. 21.926,61 e quindi per complessivi €. 121.593,02 ;

4- di liquidare e pagare alla ditta C.M.M. Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Montefalcone di Val Fortore (BN),
alla via Fortore n. 2, (P. IVA IT01294650625) a saldo di ogni avere, come da certificato di collaudo sottoscritto
in data 21/03/2024, la fattura N. 24 del 27/06/2024, acquisita al prot. di questo Ente n° 16461 del 27/06/2024,
per l’importo di €. 66.444,27, oltre IVA al 22% pari ad €. 14.617,74 e quindi per complessivi €. 81.062,01 ;

5- di imputare la spesa complessiva di €. 202.655,03 sul Cap. 12428 Imp. 1152/2021 - 1153/2021 – 711/2023;
6- di dare atto che la suddetta spesa trova copertura alla voce b.6 del quadro economico a consuntivo innanzi

riportato;
7- di trasmettere il presente dispositivo al Settore Amministrativo - Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di

competenza;
8- di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
9- di trasmettere il presente provvedimento al settore competente della Regione Campania;
10- di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);
11- di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;
12- di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale,

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

13- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio
online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 ;

14- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000
, n. 267 e ss. mm. ii.;

15- di dare mandato al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12428 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 711 € 1.054.926,89 N. 0 € 0,00 N. 2114 € 121.593,02

Descrizione Creditore
ITAL BILDING S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
FSC 2014/2020 - DELIBERA CIPE 54/2016.- LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO,
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N. 45 MONTEFALCONE DI V.F. – SS. 90 BIS. - A.T.I.
ITAL BILDING S.R.L.(capogruppo) - C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L (mandante). APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO A SALDO DI
OGNI AVERE ALL’A.T.I., COME DA CERTIFICATO DI COLLAUDO.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12428 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 711 € 1.054.926,89 N. 0 € 0,00 N. 2115 € 81.062,01

Descrizione Creditore
CMM COSTRUZIONI GENERALI SRL

Descrizione Impegni Assunti
FSC 2014/2020 - DELIBERA CIPE 54/2016.- LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO,
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. N. 45 MONTEFALCONE DI V.F. – SS. 90 BIS. - A.T.I.
ITAL BILDING S.R.L.(capogruppo) - C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L (mandante). APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO A SALDO DI
OGNI AVERE ALL’A.T.I., COME DA CERTIFICATO DI COLLAUDO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


